Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problematika vlastnictví zcizeného automobilu

a způsob právní ochrany

Markéta Žďánská

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problematika vlastnictví zcizeného automobilu

a způsob právní ochrany

Vypracovala: Markéta Žďánská

Studijní program: M6805 Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Zadávající katedra: Katedra občanského práva

Vedoucí práce: JUDr. Alexander Šíma (katedra občanského práva)

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma ,,Problematika vlastnictví zcizeného

automobilu a způsob právní ochrany“ zpracovala samostatně a že veškeré

prameny a zdroje informací, z nichž jsem čerpala pro účely vypracování této

práce, jsou citovány v poznámkách pod čarou a uvedeny v seznamu použitých

zdrojů.

V Plzni 31. března 2014 Markéta Žďánská

Děkuji touto cestou panu doktoru Alexanderu Šímovi za jeho cenné rady a názory

nejen ohledně dané tématiky, nýbrž i ohledně technické koncepce práce, jenž mně

pomohly při zpracování.

Své poděkování věnuji i lidem, kteří se přičinili určitým, byť i malým, způsobem

o zachování Fakulty právnické v rámci Západočeské univerzity v Plzni.

OBSAH:

1. ÚVOD ................................................................................................................. 1

2. ZCIZENÍ ............................................................................................................ 3

2.1 Pojetí zcizení v římském právu ...................................................................... 3

2.2 Pojetí zcizení v současném českém právu ..................................................... 3

2.3 Zcizení a vlastnické právo .............................................................................. 4

2.4 Právní následek zcizení ................................................................................... 5

2.5 Právní důvody zcizení ..................................................................................... 6

2.5.1 Obecně ke smlouvě ..................................................................................... 8

2.6 Zcizení je právní jednání ................................................................................ 9

2.7 Náležitosti zcizení jakožto právního jednání .............................................. 11

2.7.1 Náležitosti subjektu .................................................................................. 11

2.7.2 Náležitosti vůle ......................................................................................... 12

2.7.3 Náležitosti projevu (vůle) ......................................................................... 17

2.7.4 Náležitosti předmětu projevu vůle ............................................................ 23

2.7.5 Náležitosti vzájemného poměru vůle a jejího projevu ............................. 25

3. VLASTNICKÉ PRÁVO KE ZCIZENÉMU AUTOMOBILU .................... 26

3.1 Vlastnické právo a vlastnictví ...................................................................... 26

3.2 Definice vlastnického práva ke zcizenému automobilu ............................. 27

3.3 Vlastnické právo ke zcizenému automobilu jako právní vztah ................ 29

3.3.1 Oprávnění vozidlo zcizit ........................................................................... 29

3.4 Nabytí vlastnického práva ke zcizenému automobilu ................................ 30

3.4.1 Okamžik nabytí vlastnického práva ke zcizenému automobilu ............... 31

3.5 Vlastnické právo ke zcizenému automobilu a registr silničních vozidel .. 33

3.5.1 Vlastník a provozovatel vozidla ............................................................... 35

3.6 Vlastnické právo ke zcizenému vozidlu a technický průkaz vozidla ........ 36

4. KDYŽ JE AUTOMOBIL ZCIZEN OSOBOU NEOPRÁVNĚNOU .......... 40

4.1 Kdo je neoprávněnou osobou? ..................................................................... 40

4.2 Následek: nabyvatel vozidla se stává jen jeho držitelem ........................... 41

4.2.1 Držitel automobilu .................................................................................... 43

4.2.1.1 Řádný a neřádný držitel automobilu .................................................. 43

4.2.1.2 Poctivý a nepoctivý držitel automobilu ............................................. 44

4.2.1.2.1 Dobrá víra držitele automobilu ve vlastnické právo k němu ....... 46

4.2.1.2.1.1 Objektivní okolnosti podporující dobrou víru držitele

automobilu v jeho vlastnické právo k vozidlu ..................... 47

4.2.1.3 Pravý a nepravý držitel automobilu ................................................... 49

4.2.2 Nabytí vlastnického práva k automobilu vydržením ................................ 49

4.3 Následek: nabyvatel vozidla se okamžitě stává jeho vlastníkem .............. 51

4.3.1 Ochrana vlastnického práva vs. ochrana dobré víry ................................. 52

4.3.2 Obecně k institutu ,,nabytí od neoprávněného“ ........................................ 52

4.3.3 Nabytí vlastnického práva k automobilu dle § 1111 NOZ ....................... 55

4.3.4 Nabytí vlastnického práva k automobilu dle § 1110 NOZ ....................... 56

4.3.5 Nabytí vlastnického práva k automobilu dle § 1109 NOZ ....................... 57

4.4 Spor mezi původním vlastníkem a poctivým držitelem ............................. 58

4.5 Jak tomu bylo před účinností NOZ ............................................................. 60

5. ZÁVĚR ............................................................................................................. 62

RESUMÉ .............................................................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších novel

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel

1

1. ÚVOD

Tato diplomová práce, jak ostatně už sám název práce napovídá, je zaměřena na

problematiku vlastnictví zcizeného automobilu. Je nutné hned úvodem říci, že

téma diplomové práce bylo vybíráno v době, kdy NOZ ještě nebyl účinný, tudíž

pod slovem ,,vlastnictví“ je třeba chápat vlastnické právo (NOZ totiž rozlišuje

pojmy ,,vlastnické právo“ a ,,vlastnictví“ – o tom více v podkapitole 3.1).

Z uvedeného tedy vyplývá, že práce pojednává o problematice vlastnického práva

ke zcizenému vozidlu; pojednává o riziku, které je spojeno se zcizením vozidla.

Jak řekl William Blackston ,,Vlastnické právo je problémem, který lidi obzvláště

zajímá a probouzí jejich vášně …“
1

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol (pomineme-li úvod a závěr), které se

dále člení na jednotlivé podkapitoly, přičemž na sebe navazují a vzájemně se

doplňují. První kapitola se věnuje termínu ,,zcizení“ a to z toho důvodu, že jde o

klíčový pojem, na kterém stojí celá koncepce této práce. Téma se týká zcizeného

vozidla, a aby bylo vůbec možné popsat danou problematiku v širších

souvislostech, je právě potřeba nejdříve pojednat o termínu ,,zcizení“. A tak

snahou prvních stran této práce je vysvětlit význam daného slova a poskytnout

informace pro uvědomění si určitých souvislostí, které se pojí s tímto slovem a

které je potřeba znát pro danou tématiku. Po této kapitole následuje část věnující

se vlastnickému právu ke zcizenému automobilu. V této části je popsáno samo

vlastnické právo ke zcizenému vozidlu ovšem pouze v takovém rozmezí, bez

kterého se nelze obejít při zkoumání dané tématiky. V dané kapitole jsou velmi

důležité podkapitoly 3.4, 3.5 a 3.6. V podkapitole 3.4 je popisováno nabytí

vlastnického práva ke zcizenému automobilu – jeho okamžik, který je důležitý při

zcizování vozidla. Podkapitola 3.5 se zabývá registrem silničních vozidel – tím,

zda registr má nějaký vliv na nabytí vlastnického práva ke zcizenému vozidlu. A

podkapitola 3.6 rozebírá to, zda technický průkaz hraje určitou roli v případě

nabývání vlastnického práva k vozidlu. V kapitole čtvrté (poslední) je

poukazováno na problematiku, která je spojena se zcizením vozidla. Vzhledem

k omezenému rozsahu práce je psáno pouze o problematice, která souvisí

s nedostatkem zcizitelova oprávnění převést vlastnické právo k vozidlu. Práce

1
PIPES, R. Vlastnictví a svoboda. Praha: Argo, 2008, s.370. ISBN 978-80-257-0017-4. str. 12

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788025700174
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tedy neposkytuje informace týkající se situací, kde problém vlastnického práva ke

zcizenému vozidlu souvisí s jiným nedostatkem právního jednání (tj. zcizení, resp.

zcizovací smlouvy). V kapitole jsou předloženy možnosti, které nastanou, pokud


[…]

136

za jeden z velkých nedostatků právní úpravy. Tehdejší právní řád nelogicky

vytvořil dvě skupiny obdobných případů, ale každou z nich řešil zcela jinak.

Nabýt vlastnické právo k vozidlu, které zcizila neoprávněná osoba, bylo dle

pravidel ObčZ téměř nemožné (výjimku tvořil např. § 486 ObčZ: ,,Kdo v dobré

víře něco nabyl od nepravého dědice, jemuž bylo dědictví potvrzeno, je chráněn

tak, jako by to nabyl od oprávněného dědice.“), naproti tomu § 446 ObchZ

umožňoval nabýt vlastnické právo k neoprávněně zcizenému vozidlu (,,Kupující

nabývá vlastnické právo i v případě, kdy prodávající není vlastníkem

prodávaného zboží, ledaže v době, kdy kupující měl vlastnické právo nabýt, věděl

nebo vědět měl a mohl, že prodávající není vlastníkem a že není ani oprávněn

zbožím nakládat za účelem jeho prodeje.“). Dané ustanovení mohlo být

aplikováno i na neobchodní vztahy díky § 262 odst. 1 ObchZ (,,Strany si mohou

dohodnout, že jejich závazkový vztah, který nespadá pod vztahy uvedené v § 261,

se řídí tímto zákonem. …“), což vedlo k tomu, že § 446 byl spíše zneužíván.

134

Na danou problematiku poukazoval např. KINDL, M. Peripetie Nabývání vlastnictví (od

nevlastníků). Právní rozhledy. 1998, č. 5. s. 237-238
135
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136
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Dohoda o volbě práva sloužila k jakémusi zajištění nabyvatele vozidla pro případ,

že by zcizitel nebyl oprávněn vlastnické právo k vozidlu převést, přičemž sám

Ústavní soud ČR konstatoval, že ,,již samotná existence takové dohody může v

určitých jednotlivých případech vyvolávat pochybnosti o jejím účelu a důvodech

jejího uzavření.“
137
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5. ZÁVĚR

Práce předložila, že zcizení vozidla je potřeba chápat v souvislosti s právním

jednáním, jehož následkem je relativní zánik a vznik vlastnického práva, které se

k vozidlu váže – tzv. převod. Převést vlastnické právo k vozidlu (tj. učinit zcizení)

smí jen osoba oprávněná – tj. osoba, které svědčí oprávnění zcizit vlastnické

právo k vozidlu (tou může být vlastník i nevlastník vozidla).

Při zcizení automobilu dochází k uzavření zcizovací smlouvy mezi zcizitelem a

nabyvatelem, kdy je potřeba, aby nabyvatel vnímal určité okolnosti zcizení, které

vypovídají o tom, zda zcizitel je oprávněn převést vlastnické právo k vozidlu.

Tyto okolnosti zakládají dobrou víru nabyvatele, která hraje roli v souvislosti

s vydržením či okamžitým nabytím vlastnického práva k vozidlu.

V případě, kdy je vozidlo zcizeno osobou neoprávněnou, nedochází k převodu

vlastnického práva a nabyvatel vozidla se stává jen jeho držitelem, přičemž právo

umožňuje poctivému držiteli (tj. držiteli, který má dobrou víru v to, že je

vlastníkem vozidla), aby nabyl vlastnické právo k vozidlu po uplynutí určité doby.

V praxi dochází ovšem často i k situacím, v nichž nabyvatel vozidla není schopen

objektivně přezkoumat převodcovo oprávnění zcizit automobil, z tohoto důvodu

právní řád ČR s ohledem na právní jistotu připouští, aby nabyvatel, který měl

dobrou víru v oprávnění převodce převést vlastnické právo k vozidlu, v určitých

situacích okamžitě získal k němu vlastnické právo i přesto, že převodce ke zcizení

vozidla ve skutečnosti nebyl oprávněn. Právní řád ČR ovšem pamatuje i na

situace, kdy vozidlo může být původnímu vlastníku svémocně odňato (tj. např.

ukradeno), proto rozeznává určité situace, za nichž bylo vozidlo zcizeno, kde buď

více chrání vlastnické právo původního vlastníka vozidla, nebo dobrou víru

nabyvatele.
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RESUMÉ

Work submitted that vehicle transfer is the need to be understood in the context of

the legal act, which as a result is a relative's demise and the emergence of

ownership, which binds to the vehicle. conversion. Transfer the right of ownership

to the vehicle (i.e. make the transfer) may be just the person entitled. a person that

is authorized to dispose of the property right to the vehicle (this can be the owner

of the vehicle and non-owner). Car transfer occurs at the conclusion of the

contract between the seller and the purchaser when the purchaser is required to

perceive certain circumstances of the transfer, which speaks volumes about

whether the transferor is entitled to transfer the right of ownership to the vehicle.

These circumstances constitute good faith acquirer, which plays a role in

connection with the usucaption or the immediate acquisition of ownership rights

to the vehicleIn the case where the vehicle is transfer by the person ineligible,

there is no transfer of ownership and the licensee of the vehicle becomes just the

holder, while the law allows fair holder (i.e. the holder that has a good faith in that

it is the owner of the vehicle) that has acquired the right of ownership to the

vehicle after a certain period of time. In practice, however, it causes often to

situations in which the purchaser of the vehicle is not able to objectively examine

the seller´s permission to dispose of a car, for this reason, the legal regulations of

the Czech Republic with regard to legal certainty, to the Licensee acknowledges

that he had a good faith in the transferor to transfer ownership of a vehicle, in

certain situations, immediately gained the right of ownership to it despite the fact

that the transferor to transfer vehicle, in fact, was not entitled to. The legal order

of the Czech Republic, however, has seen the situation, when the original owner

of the vehicle may be withdrawn (i.e. stolen), therefore, recognizes the particular

situation in which the vehicle was transfer, where either the more it protects the

right of ownership of the original owner of the vehicle.
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