Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

---

## P o s u d e k

diplomové práce Markéty Žďánské

*„Problematika vlastnictví zcizeného automobilu a způsob právní ochrany“*

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 58 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 3 základních částí, dále pak každá část do kapitol.

Nelze jinak, než se na začátku hodnocení práce předně zabývat zvoleným tématem. A třeba konstatovat, že už jen volba tématu a tomu odpovídající název práce nebyl vůbec šťastný počin. Jen obtížně lze logicky zdůvodnit, proč se gros práce má týkat vlastnictví ke zcela konkrétní movité věci, navíc věci ničím se významně neodlišující od jiných věcí movitých (míněno tak, že její existence nevyžaduje speciální úpravu soukromoprávními předpisy). Odpověď na takto položenou otázku možná naznačuje schválený diplomový úkol, resp. zadání diplomové práce obsahující zásady pro vypracování této práce. Nu a v těchto zásadách je ve čtvrtém bodě uvedeno „odcizení“. Je tedy možné spekulovat o tom, že diplomantka měla původně v úmyslu zpracovat pojednání o tom, jaké právní osudy má „ukradený“ automobil, nikoliv automobil prodaný, darovaný, směněný. Když jsem si posléze s diplomantkou vyjasnil, jakou že to práci lze zpracovávat na katedře občanského práva, je výsledkem posuzovaná diplomová práce.

Zpracovávat materii pod názvem, který je sám o sobě nelogický (čemu se má poskytovat právní ochrana? Procesu zcizení, tedy právním jednáním vyústujícím ve smlouvu o převodu, subjektům těchto smluv, nebo nabytému vlastnictví?), je věru obtížný úkol. Když už bylo ovšem téma diplomantkou zvoleno a katedrou občanského práva schváleno, je třeba to respektovat a vyhodnotit, jak se diplomantka s tímto velmi obtížným úkolem vyrovnala. Byl jsem jako vedoucí práce účasten (spíše jako pozorovatel a občasný glosátor) procesu tvorby diplomové práce a ten obtížný zrod práce jsem tedy mohl průběžně sledovat. A proto si tedy mohu dovolit pochvalu. Diplomantka z té krajně obtížné situace vytěžila v podstatě maximum a práci „zachránila“.

Přes název ukazující na úzký, speciální problém, nezbývalo, než pojmout výklad obecně a proto jsou úvodní partie práce věnovány obecným výkladům o právním jednání, o smlouvách. Budiž tedy, tento výklad lze akceptovat, věcně je správný, může sloužit jako, byť poněkud rozvleklejší, prolegomena k dalšímu, již konkrétnějšímu výkladu. Část třetí je

věnována opět obecně institutu vlastnictví, nicméně zde již autorka využívá onoho speciálně zaměřeného tématu a vykládá rozdíly mezi vlastníkem a provozovatelem automobilu a otázky s tím související (technický průkaz vozidla atp.) Konečně pak v části čtvrté může diplomantka uplatnit to, co zřejmě bylo původně zamýšleným tématem, totiž nabytí věci od nevlastníka (tedy toho, kdo věc zcizil poté, kdy ji předtím odcizil). Zde již má práce svoji hodnotu, autorka podává výklad institutu držby a jejích druhů, ochrany dobré víry, s tím související otázku nabytí vlastnického práva vydržením. I v této části neshledávám věcné nesprávnosti ani zaznamenání hodné nepřesnosti.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně. Je systematicky dobře členěna, je přehledná. Úprava práce je rovněž dobrá, poznámkový aparát bezchybný. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Výklad je srozumitelný, autorka užívá právního jazyka i frazeologie a v průběhu tvorby diplomové práce se velmi slušně vypořádala s požadavkem, aby odstranila množství beletristických manýr. Závěrečná redakce textu byla provedena (až na naprosté výjimky) pečlivě. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Diplomantka prokázala samostatnost při excerpci literatury a judikatury, také schopnost zpracování, utřídění a rozboru problematiky, rovněž i písemného vyjádření.

O obsahové a odborné stránce práce jsem se již vyjádřil výše. Práce nepřináší nové poznatky, což ovšem s ohledem na téma práce nebylo možno ani předpokládat; opak by byl překvapením. V práci jsou jen minimálně zmiňovány interpretační či aplikační problémy; jejich řešení autorka v podstatě nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahy nenalezla.

**Závěr: Diplomovou práci přes výše uvedené obtíže a výhrady hodnotím jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.****

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce